
Moskwanyň we Bütin Russiýanyň 
patriarhy KIRILLIŇ

arhipastyrlara, pastyrlara, diakonlara,  
monah durmuşynda ýaşaýanlara  
we Rus Prawoslaw Buthanasynyň  

ähli wepadar perzentlerine 
PASHA  BAÝRAMÇYLYGY   

MYNASYBETLI  ÝÜZLENMESI

Taňry tarapyndan keramatlandyrylan 
arhipastyrlar, hormatly preswiterler  

we diakonlar, Haky söýýän inoklar we inok  
aýal-gyzlar, mähriban doganlar we uýalar!

Keramatly Grigoriý Bogoslowyň sözlerine görä, 
günüň ýyldyzlardan üstün çykyşy ýaly, diňe adamyň  
we ýeriň däl, eýsem ähli Messihiň we Messih üçin 
edilýän ähli baýramçylyklaryň baýramçylygy we 
dabaralaryň dabarasy gününde (Mukaddes Pasha, 
45-nji söz), uly şatlyk bilen Size hemmeler üçin tanyş 
we şol bir wagtyň özünde ýüregimize hemişe ylham 
berýän gadymy we baky täze bolan salamy berýärin:

MESSIH  DIRELDI!
Durmuşy tassyklaýan bu iki sözde şeýle bir güýç 

bar welin, olardan adamlaryň ýüzi ruhy şatlykdan  



şöhle saçýar we daş-töweregimizdäki hakykat  
özgerýär: asman, ýer we hatda dowzah ýagtylyk  
bilen doldurylýar, görünýän we görünmeýän dünýä 
baýram edýär, çünki baky şatlyk Messih direldi  
(bu baýramyň kanony).

Halas Edijiniň direlmegi – diňe mukaddes 
ýazgylardan öwrenýän taryhy waka däl. Bu imanyň  
özeni we keramatly Moskwaly Filaretiň sözlerine 
görä, ebedi habar, oýlanmagyň, geň galmagyň, 
minnetdarlygyň we umydyň çeşmesi (Mukaddes  
Pasha gününde Söz).

Öz bu dünýä gelmegi, ejir çekmegi we üç günlük 
gozgalaňy arkaly Halas Ediji adam tebigatyny  
täzeleýär, bizi günä we ölüm güýjünden halas edýär, 
adamlar üçin Asman Patyşalygynyň derwezelerini  
açýar we Ýaradan bilen bütewiligiň ýoluny görkezýär. 
Dünýäni Hudaý bilen ýaraşdyran Messih (2 Kor. 5, 19)  
saýasynda biziň hemmämiziň ogullyga alynmagy 
we aklanmagy, ebedi ýaşaýşa eýe bolmak mümkin-
çiligimiz bar, çünki halas edilmeli asman astynda 
Hudaýyň ölülerden direlden Isanyň adyndan başga  
at ýok (Deýan. 4, 10 –12).

Halas Edijiniň mazardan direlmegi ölümi 
ölümsizlige, hasraty şatlyga, heläkçilige umyda 
öwürýär. Haçda we Direlişde çäksiz ýagşylygyň  
we kämil söýginiň Hudaýy bize aýan boldy.

Taňrynyň bu ýeňiji söýgüsini aňmak Ýaradana 
minnetdarlygymyzy oýarýar we iň kyn ruhy we  
kyn ýagdaýlary ýeňip geçmäge güýç berýär, bizi 
gündelik durmuşyň başagaýlyklaryny we aladalaryny 



aňymyzda ýeňledýär we, öňki ýalňyşlyklarymyzy 
düzetmäge kömek edýär hem-de doly we ruhy taýdan 
ösmegimize päsgel berýän umytsyzlygy ýok edýär.

Adamlar köplenç ýamanlygyň agdyklyk edýändigi 
we ýeňýändigi, ýagşylygyň bolsa görünmeýän we  
gowşak bolýandygy baradaky erbet pikirlere 
boýun bolýarlar. Biziň aňymyz töweregimizdäki 
ýakynlarymyzyň ölümini görende, Ýewangeliýiň 
sahypalaryndan günäkärler üçin azabyň ebediligi  
hakda eşidende we dünýäni ýamanlykda görende, 
Messih tarapyndan edilen Bagyşlanmagyň güýjüne 
şübhelenýär (1 In. 5, 19). Emma Hudaýyň Ybadathanasy 
müňlerçe ýyllaryň dowamynda ynandyryjy şaýatlyk 
edýär: Halas Ediji günäni ýeňdi, ölümi ýok etdi we 
dowzahy weýran etdi (Keramatly Ioann Zlatoust. 
Mukaddes Pasha üçin wagyz sözi). Mesih ölümiň 
gutulgysyzlygyny we ýamanlygyň umumylygyny 
ýeňdi we biz olaryň ýeňilmegine geljekki asyryň 
durmuşyndan, Pashanyň belentliklerinden iman  
gözleri bilen seredýäris.

Ýaradanyň gabyrdan direlmegi diňe bir  
geçmişdäki möhüm wakany ýada salman, eýsem  
ýakyn wagtda boljak umumy direlişe-de şaýatlyk  
edýär, sebäbi Isanyň ölendigine we direlendigine 
ynanýan bolsak, onda Isada ölenleri Hudaý Onuň bilen 
getirer (1 Fes. 4, 14). Biz bolsa Hudaýyň tabşyryk-  
laryny ýerine ýetirmeli, söýgi we rehimdarlyk ädimleri 
edmeli, Ybadathananyň mukaddes durmuşyna 
gatnaşmaly, Messihiň ýeňşine goşulmaly we Hudaýyň 
erk-islegini ýerine ýetirmeli, wada berlen zady almak 



üçin sabyr edmeli (Ýewr. 10, 36), Mukaddes Kitabyň 
sözlerini ýatda saklamak bilen ahyryna çenli Oňa 
wepaly bolmaly. 

Şonuň üçin, söýgüli doganlar, apostolyň söz - 
lerine görä, uly sylag aljak umydyňyzy taşlamaň 
(Ýewr. 10, 35). Goý, Taňry Isanyň Direliş baýramy  
iň kyn ýagdaýlarda bize umyt we güýç berýän bu  
hakyky Hudaýyň wadalary mydama ýatlatsyn. Goý, 
bu dabara günäni, ölümi we her dürli adalatsyzlygy 
ýeňen Messih bilen we Messihde bolsak, ne ölümiň,  
ne azaplaryň we ne ýamanlygyň bizi üstün 
çykmajakdygyny bilmek bilen hemmämizi imanda  
we söýgide ýaşamaga ruhlandyrsyn.

Geliň, Taňry Pashasyny durmuşyň arassalygy,  
päk ahlak we sowap işler bilen belläliň (Keramatly  
Beýik Afanasiý. Onunjy Pasha ýüzlenmesi), sebäbi 
Messihde biz täze adama öwrülip, diri we hakyky 
Hudaýa hyzmat etmek üçin bizi geljek gazapdan 
halas edýän ölülerden direlden Öz Ogluny asmandan 
garaşalyň (1 Fes. 1, 9 –10). Omyn!
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